
Envoi au contrôle de légalité le : 15 juillet 2024

Publication électronique le : 15 juillet 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 8 JUILLET 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Sylvie MEYFROIDT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne  NACHEL,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques  COTTEL,  Mme  Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André
KUCHCINSKI,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  M.  Etienne  PERIN,  Mme
Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX,
Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François
LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic
PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) :  Mme Blandine DRAIN, M. Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-
GROBELNY, M. Laurent DUPORGE, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET,
Mme  Zohra  OUAGUEF,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Philippe  FAIT,  Mme
Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

FORFAIT D'EXTERNAT DES COLLÈGES PRIVÉS - MODALITÉS DE CALCUL -
ANNÉE 2024

(N°2024-325)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le Code de l’Education et notamment ses articles L.442-5 et L.442-9 ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la délibération n°2023-253 de la Commission Permanente en date du 12/06/2023 « forfait
d'externat des collèges privés - modalités de calcul exercice 2023 » ; 
Vu la  délibération  n°2020-450  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  14/12/2020
« Forfait d'Externat des collèges privés - Convention 2021-2024 avec la Direction Diocésaine
de l’Enseignement Catholique - Modalités de calcul de la « part personnel » et de la « part
matériel » ; 

1 / 3



Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, Culture, Sport et Citoyenneté » rendu lors de
sa réunion en date du 25/06/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

De valider le coût à l’élève pour la « part matériel » à 602,57 € et pour la base de la
« part  personnel » à  497,71  €  constituant  les  éléments  de  liquidation  du  forfait
d’externat des collèges privés du Pas-de-Calais sous contrat d’association avec l’État
pour  l'année  2024,  selon  les  modalités  définies  au  rapport  joint  à  la  présente
délibération.

Article 2     :

De valider les taux,  par catégories,  relatifs à la répartition par collège de la « part
personnel », conformément aux modalités reprises au tableau joint en annexe n°3 à la
présente délibération.

Article 3     :

De valider la répartition par collège de la « part personnel » et de la « part matériel »,
pour un montant total de 15 220 198,09 €, au titre de l’année 2024, conformément au
tableau joint en annexe n°2 à la présente délibération.

Article 4     :

D'autoriser le versement du solde du forfait  d’externat 2024 des 32 collèges privés
sous contrat d’association avec l'État, au titre des deux contributions, pour un montant
total de 7 112 286,86 €, pour l’année 2024, conformément au tableau joint en annexe
n°2 à la présente délibération.

2 / 3



Article   5     :

Les dépenses versées en application de l’article 4 de la présente délibération sont
imputées sur le budget départemental comme suit

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-221K02 93221/655112
Dotation de fonctionnement
des établissements privés -

part matériel
9 000 000,00 4 843 351,48

C03-221K13 93221/655112
Dotation de fonctionnement
des établissements privés -

part personnel
7 200 000,00 2 268 935,38

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 8 juillet 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



2021 2022 2023 2024 Evolution

Base CA 2023 (N-1)

Part Personnel

Dépenses de personnels  Chapitre 932-221 (article par nature racine 64) 46 630 435,98 €        46 801 317,28 €        48 815 236,20 €        50 984 703,93 €        2 169 467,73 €          

Base éligible (personnels affectés uniquement à l'externat) 60% 60% 60% 60%

27 978 261,59 €        28 080 790,37 €        29 289 141,72 €        30 590 822,36 €        

Majoration (Convention) 57 954,00 €               57 954,00 €               57 954,00 €               57 954,00 €               

Base de calcul consolidée 28 036 215,59 €        28 138 744,37 €        29 347 095,72 €        30 648 776,36 €        1 301 680,64 €          

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2019 /2020) 62 100

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2020 /2021) 61 177

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2021 /2022) 61 812

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2022 /2023) 61 579 -233 

Forfait part personnel (Coût à l'élève du public) 451,47 €                    459,96 €                    474,78 €                    497,71 €                    22,93 €                      

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2020 /2021) 14 178

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2021 /2022) 13988

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2022 /2023) 13 889                        

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2023 /2024) 13 833                        56-                               

C03-221K13 6 750 000,00 €       134 888,08 €-                   

6 400 925,36 €          6 433 868,22 €          6 594 218,15 €          6 884 888,08 €          290 669,93 €             

Part Matériel

Fonctionnement

Chapitre 60

Article 6068 Autres matières et fournitures 291 548,04 €             366 091,79 €             399 770,29 €             454 208,01 €             54 437,72 €               

Chapitre 61

Article 6135 Locations mobilières 296 022,69 €             240 830,40 €             -  €                           -  €                           -  €                           

Article 61521 Terrains 69 883,47 €               35 547,90 €               49 822,81 €               218 435,52 €             168 612,71 €             

Article 615221 Bâtiments publics 2 947 128,68 €          2 004 642,41 €          3 278 324,10 €          2 732 196,38 € 546 127,72 €-             

Article 6156 Maintenance -  €                           -  €                           -  €                           -  €                           -  €                           

Article 6161 Multirisques 402 644,92 €             437 297,86 €             436 715,65 €             619 218,60 €             182 502,95 €             

Article 6188 Autres -  €                           -  €                           41 234,13 €               3 755,57 €                 37 478,56 €-               

Chapitre 62 -  €                           

Article 62878 Remboursements de frais à des tiers -  €                           808 899,16 €             234 611,35 €             222 522,30 € 12 089,05 €-               

Chapitre 65 -  €                           

Article 65511 Dotation de fonctionnement des collèges publics 11 963 921,08 €        12 410 964,25 €        15 641 679,62 €        30 789 540,07 € 15 147 860,45 €        

Total 15 971 148,88 €        16 304 273,77 €        20 082 157,95 €        35 039 876,45 €        14 957 718,50 €        

Pertes de denrées 48 528,75 €               4 158,54 €                 -  €                           -  €                           

Dotation Equilibre CCF 350 590,00 €             -  €                           15 000,00 €               15 000,00 €-               

Dotations Educatives (repas pré rentrées) 39 576,00 €               -  €                           -  €                           -  €                           

SRH 229 670,00 €             336 077,39 €             336 077,39 €-             

Dotations matériels personnels ATTEE (FIPH) 13 900,86 €               50 547,00 €               163 055,82 €             48 555,35 €               114 500,47 €-             

Charriots 941 385,00 €             323 483,00 €             2 476,72 €                 2 476,72 €-                 

Dotations spécifiques - matériels de restauration 400 000,00 €             -  €                           398 596,05 €             398 596,05 €             

Ateliers de pratiques artistique -  €                           -  €                           -  €                           

Dotation machines à laver 354 000,00 €             -  €                           -  €                           

Dotation spécifiques 24 040,00 €               -  €                           -  €                           

Aménagements collectifs 10 538,20 €               -  €                           -  €                           

Total 1 393 980,61 €          1 396 436,74 €          516 609,93 €             447 151,40 €             

Logements de fonction (forfait NAS) Personnels Etat 361 816,00 €             361 816,00 €             361 816,00 €             463 317,40 €             101 501,40 €             

Personnels Etat 182                             182                             182                             182                             -  €                           

Forfait d'exonération de charges  Délibération du 27 

février 2023 (forfait chauffage collectif) 1 988,00 €                 1 988,00 €                 1 988,00 €                 2 545,70 €                 557,70 €                    

Suppléance ATTEE (Restauration) 40% 304 167,60 €             481 417,60 €             515 318,92 €             665 505,07 €             150 186,15 €             

Suppléance ATTEE Total 760 419,00 €                -  €                              1 288 297,30 €             1 643 222,41 €             354 925,11 €             

Contrat aidés (Restauration) 40% 1 881 157,44 €          2 264 178,40 €          2 117 439,13 €          2 397 366,00 €          279 926,87 €             

Contrat aidés total 4 702 893,61 €             5 660 446,00 €             5 293 597,83 €             5 993 415,00 €             699 817,17 €             

Total Déductions 3 941 121,65 €          4 503 848,74 €          3 511 183,98 €          3 973 339,87 €          

Montant part matériel fonctionnement 12 030 027,23 €        11 800 425,03 €        16 570 973,97 €        31 066 536,58 €        14 495 562,61 €        

Investissement

902.21 218411 Matériel de bureau et mobilier scolaires (réel) 1 463 784,14 €          1 704 075,75 €          1 373 297,37 €          1 683 612,97 € 310 315,60 €             

218311 Matériel informatique scolaire (réel) 5 366 056,00 €          3 867 890,86 €          3 800 876,64 €          3 627 768,34 € 173 108,30 €-             

902.20 218381 Autre matériel informatique (réel) 24 256,76 €               23 941,21 €               20 304,00 €               -  €                           20 304,00 €-               

Montant part matériel investissement Total 6 854 096,90 €          5 595 907,82 €          5 194 478,01 €          5 311 381,31 €          116 903,30 €             

1 203 544,00 €         

Base forfait matériel 18 884 124,13 €        17 396 332,85 €        21 765 451,98 €        36 377 917,89 €        14 612 465,91 €        

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2019 /2020) 62 100

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2020 /2021) 61177

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2021 /2022) 61812

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2022 /2023) 61 579 61 579,00 €               

Coût public 304,09 €                    284,36 €                    352,12 €                    590,75 €                    238,63 €                    

Majoration 2% 6,08 €                         5,69 €                         7,04 €                         11,82 €                       4,77 €                         

Forfait part matériel 310,17 €                    290,05 €                    359,17 €                    602,57 €                    243,40 €                    

Nb élèves 14 178 13 988 13 889 13 833                        

Part matériel 4 397 590,26 €          4 057 219,40 €          4 988 512,13 €          8 335 309,97 €          3 346 797,84 €          

C03-221K02 4 800 000,00 €       188 512,13 €-                   

FE par élève 761,64 €                    750,00 €                    833,95 €                    1 100,28 €                266,34 €                    

Total nouveau forfait 323 400,21 €-                   10 798 515,62 €       10 491 087,62 €       11 582 730,28 €       15 220 198,06 €       3 637 467,78 €          

Annexe 1 : Grille de calcul du forfait d'externat  2024

Déductions














